Incolae vici Celle, Lucanae dioecesis, propter difficultatem acce

dendi, tempore praesertim hyemali, ad parochialem ecclesiam loci Gello 

et propter animorum aversionem Cellenses inter et Gellenses, an. 1837 

quibusdam procuratoribus mandarunt, ut vicus Celle a parochia Gello 
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dismembraretur et cappella ,in proprio erecta territorio S. Elisabeth 
dicata in novam parochiam erigeretur. Gellensium votis obsecundandum 
non esse censuit Ordinarius Lucanus ; tantummodo cappellano in praefata 
ecclesiola inservienti quasdam concessit facultates curam animarum 
respicientes. Quod tamen non valuit pacem in utroque pago restituere ; 
quin imo tales aliquando publici ordinis perturbationes habitae sunt, ut 
opus fuerit eas manu militari sedare. Anno 1913 Cellenses, collecta pecu- * 
niae summa necessaria ad novae parochiae dotem constituendam, iterum 
preces obtulerunt hodierno Archiepiscopo Lucano, qui die 23 febr. 1915 
primum iudicavit adesse in casu « sufficienti motivi per accogliere in 
«. massima la dimanda degli abitanti di Celle », deinde, sententia diei 
30 martii 1916, ad formalem dismembrationem et novae paroeciae ere
ctionem devenit. A qua sententia Gellenses aeque ac Cellenses appella
tionem interposuerunt; illi negantes verificari in casu causas a sacris 
canonibus requisitas pro facienda dismembratione]; isti sustinentes novae 
parochiae deberi certam proventuum fabricae ecclesiae Gelio partem, nec 
non summam libellarum 56, quae antea cappellano solvebatur, in totum 
vel saltem ex parte, quod utrumque denegat archiepiscopalis sententia. 
Hinc nobis hodie causa definienda proponitur sub hisce concordatis 
dubiis: I. An constet de legitima dismembratione in casu. II. An, et qua
tenus affirmative, quaenam pars ab opere parochiali loci Gello sit detra
henda favore paroeciae filialis. III. An parochus loci Gello solvere debeat 
rectori paroeciae filialis summam annuam libellarum 56 totam vel saltem 
ex parte. 

Ius quod spectat. - Patres adnotarunt parochiarum divisionem alie
nationis speciem inducere, et ideo ad eam, utpote odiosam, decernendam 
requiri iustas causas et solemnitates a iure praescriptas. 

Relate ad primum, iusta causa est, si parochiani ad suam eccle
siam sine magna difficultate (ex cap. 3, De eccl. aedif.) vel sine magno 
incommodo ex (cap. 4, Ses. XXI, De reform., Concilii Trid.) pro sacramentis 
suscipiendis et divinis officiis audiendis accedere nequeant. Haec diffi
cultas aut magnum incommodum dérivât: 1) ex loci distantia ab ecclesia 
parochiali, seu quando parochia ita ampla non sit ut populus, adversis 
praesertim temporibus, sine magno incommodo illuc horis congruis ad 
divina officia confluere non possit. Hoc statuunt Patres Tridentini in cap. 
superius citato : « In iis vero (ecclesiis) in quibus, ob locorum distantiam 
« sive difficultatem, parochiani, sine magno incommodo, ad percipienda 
« sacramenta et divina officia audienda accedere non possunt, novas 
« parochias, etiam invitis rectoribus, iuxta formam Const. Alexandri III, 
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« quae incipit Ad audientiam, constituere possunt (Ordinarii) ». Verifi
catur: 2) ex itineris difficultate, loci etiam distantia seclusa, ut cum inter 
populum alicuius villae et parochialem ecclesiam torrens vel flumen 
aliquod intercedant, quae nec pontem habeant, nec vado possint trans
iri, praesertim hyemali tempore, cum pluviae inundant, uti dicitur 
expresse in cap. Ad audientiam. Unde Pignatelli (in tom. IV, Cons. 230, 
n. 9): « Si constiterit, quod via sit monstruosa, aspera, lutosa, ac ita ardua, 
« ut parochiani sine magno incommodo, immo etiam periculo, pro reci-
« piehdis sacramentis et audiendis divinis officiis ad parochialem eccle-
« siam accedere nequeant, praesertim tempore hyemali, propter imbres 
« et pluvias, reputatur necessaria dismembratio, sive erectio novae paro-
« chiae ». Ad decernendam autem dismembrationem non requiritur ut 
adsit et locorum distantia et difficultas itineris, sed sufficit ut alterutrum 
verificetur. Hinc dismembrationis causa, de qua agimus, formaliter redu
citur ad grave incommodum accedendi ad parochialem ecclesiam. Olim, 
hac causa etiam concurrente, deveniendum haud erat « ad dismembra-
« tionem parochiae ubi prospici posset retentione in aliqua cappella 
« cappellani, qui praesto esse posset pro necessitatibus spiritualibus pa.ro-
« chianorum, qui ecclesiam parochialem, vel prae distantia, vel prae iti
n e r i s difficultate, adire nequeunt». Ita perpetuo respondit Rota, signan
ter in recent, dec. 578. Et adamussim censuit S. Congregatio Concilii 
in Derthonen. - Dismembrationis, 5 apr. 1732 ... At novissime in diver
sam abiit sententiam S. Congregatio Concilii in Gomen., 3 dec. 1750. 
« Censuit enim deveniendum esse ad dismembrationem parochiae, tam-
« etsi rector veteris parochiae retinere offerret in aliqua cappella cappel-
« lanum, qui occurrere valeret spiritualibus indigentiis parochianorum, 
« qui iusta de causa instabant pro dismembratione » (Ferraris, Biblio
theca Gan. ad v. Dismembratio, n. 10 et 19). Hanc mitiorem interpreta
tionem firmavit praefata Congregatio in Beatina, 20 sept. 1817; in TJrbi-
naten., 27 nov. 1852 et 20 nov. 1853; in Sypontina, 25 ian. 1850; in 
Goncordien., 19 ian. 1889 et in Ianuen., 7 iun. 1907 ; et tenuit H. S. Tri
bunal in Bobien., coram Lega, 4 martii 1911. Et merito quidem: « nostra 
« enim aetate, uti scribit Promotor iustitiae in suis animadversionibus, 
« charitate erga Deum tepescente, moribus in dies magis corruptis, lupis 
« undique rapientibus oves, opportunum visum fuit veros multiplicare 
« pastores », tum quia isti magis idonei praesumuntur ac simplices cap
pellani aut vicarii, maiorique gaudent experientia; tum quia, utpote 
propriis incardinati ecclesiis, immo propriarum ecclesiarum sponsi, alar 
eriori animo ac diligentia bono spirituali ovium sibi commissarum 
incumbunt. 
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Quamvis ad faciendam dismembrationem sufficiat magna difficultas, 
accedendi ad ecclesiam parochialem, nihilominus in iure sancitum non 
est, quando in concreto haec magna verificetur difficultas. Proinde Docto
res hoc relinquunt determinandum arbitrio iudicis, seu Ordinarii, qui 
rem definiet ex locorum, personarum factique circumstantiis. Ita Fagna-
nus (in lib. III Decret., cap. III, num. 4, tit. XLVIII): « Quanta autem 
« debeat esse huiusmodi distantia, seu parochiae amplitudo, ut paro-
« chiani dicantur non posse, sine magno incommodo, ad ecclesiam acce
ndere, cum iure definitum non sit, iudicis arbitrio relinquitur » (cap. De 
causis supra De Offic. Deleg.) et tenet Menochius, De arbitr. iud. cent. 5, 
casu 407, n. 4. Et Rota (dec. num. 2 c. Penting) : « Ordinarii iudicio 
« statur circa rationabilitatem causae faciendi similes erectiones ». Con
ferri possunt etiam Laurenius (For. Benef., tom. I, cap. 3, qu. 159), 
Reiffenst. (lib. IV, tit. 48, n. 13), Ferraris (Bibl., can. V, Dismembratio, 
n. 42) aliique. Hinc merito card. De Luca parochiarum dismembrationem 
dicit esse quaestionem potius facti quam iuris, et constituere obie
ctum iurisdictionis potius voluntariae, quam contentiosae (De Decimis, 
Disc. XII). 

Altera causa dismembrationis est parochianorum augmentum, etiamsi 
numerositati populi possit occurri per unius aut plurium vicariorum depu
tationem, uti scatet ex pluribus S. Congr. Concilii resolutionibus, quas 
sequutum fuit nostrum Tribunal in Sedunen., c. Perathoner, 2 apr. 1912, 
et in Londonen., c. Mori, 3 maii 1914. 

Dismembrationem etiam suadent discordiae dissensionesque inter 
populos eiusdem paroeciae existentes. Ratio est quia, hisce in casibus, 
non raro contigit, ut pars parochianorum negligat accedere ad ecclesiam, 
in qua communis rector ministerium suum exercet ; quod malum nulla 
alia ratione vitari potest, nisi per novae parochiae erectionem (cardi
nalis De Luca, Adnot. ad Conc. Trid., disc. XVI, num. 8; Ursaya, Discept, 
eccl., tom. I, P. T., disc. XIV, n. 58 et 100; Monacelli, Formul, III, p. 36). 
Haec dissidia et antipathias semper noster Ordo consideravit in recen
tioribus citatis decisionibus et resolutionibus S. Congregatio Concilii, in 
Bergomen., 11 dec. 1886, et in Ianuen., .7 iunii 1897. 

Praeter causam, requiruntur solemnitates. Et 1) instituendus est 
processus canonicus, non tamen iudicialis, ad facti cognitionem. 2) Requi
ritur consensus capituli cathedralis. 3) Exquirendus pariter est consensus 
Rectoris Ecclesiae dismembrandae, eorumque, quorum interest; verum, 
si iusta habeatur causa, istis etiam invitis, Episcopus potest procedere 
ad dismembrationem. 4) Constare debet « de erigendae ecclesiae dote 
« sufficienti, tum ad sustentationem beneficiati, tum ad referenda onera 
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« fabricae ecclesiae et cultus ^divini » (Vernz, Ius decr., II, num. 242). 
5) Tandem cavendum est « ut competens in ea (ecclesia filiali) honor, 
« pro facultate loci, matrici ecclesiae servetur » (cap. Ad audientiam, 
tit. XLVIII, lib. III). Quod tamen relinquitur statuendum arbitrio Epi
scopi. 

Modo <xd factum. - Relate ad primum dubium Gehendes, circa requi
sita necessaria, ut dismembratio fieri possit, nullas movent querelas, 
immo omnia recte processisse fatentur; asserunt vero ex rigore iuris 
causas desiderari, ut dismembratio cohonestetur. At legitimas adfuisse 
causas affirmat Archiepiscopus in dismembrationis decreto his verbis: 
« Considerato che nel fattispecie si verifica un grave incomodo per gli 
« abitanti di Celle a frequentare in tutte le officiature la chiesa parroc-
« chiale di Gello; - constatato pure che fra le due frazioni suddette sono 
« esistite nel passato e continuano ad esistere tali attriti e dissensioni 
« che, oltre a turbare la pace di quelle popolazioni, ridondano a danno 
« dei bene spirituale delle medesime », etc. Prima itaque causa est 
grave incommodum Gellensium accedendi ad ecclesiam parochialem 
loci Gello. Hoc grave incommodum fatentur testes omni exceptione 
maiores. Ita sac. Matteoni, rogatus de indole et natura accessus ad locum 
Gello, deponit: « È grandemente incomodo, specialmente per i venti e 
« nella stagione invernale, perchè vi è una strada quasi impraticabile. 
« La strada è attraversata da acque, specialmente d'inverno; nemmeno 
« vi sono ponti, dove la via traversa i canali ». Idem testantur sacer
dotes Ramacciotti et Cantoni, quorum primus ait: « È una strada fati-
« cosa molto, e nella stagione d'inverno diventa anche diffìcile ». Alter 
vero: « È una salita molto ripida e pericolosa nell' inverno per la ragione 
« dei ghiacci. Fra le strade di montagne credo che sia una delle peg-
« glori, non per fattura, ma per la salita, essendo discretamente man-
« tenuta ».